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Förslag till beslut 
Förvaltningen föreslår att idrottsnämnden beslutar att 
 

1. godkänna förvaltningens utlåtande som svar på remissen ”Spindeln 
i fritidsnätet – en central uppgift” 

 
2. omedelbart förklara paragrafen justerad 

 
 
 
 
Kjell Karlsson 
    Ulf Carlsson 
 
 
UTLÅTANDE 
 
Remissen 
Vid kommunfullmäktiges behandling av ärendet ”Stadens politiska organi-
sation (SPO) – Demokrati och ledarskap” 2005-01-24 gavs kommunsty-
relsen i uppdrag att utreda var samordnings- och utredningsansvaret för 
fritidsverksamhet för ungdomar med funktionshinder ska ligga och hur 
verksamheten ska bedrivas på bästa sätt.  
 
Utredningsuppdraget genomfördes under våren 2005. Utredaren inhämta-
de synpunkter och erfarenheter från en referensgrupp bestående av repre-
sentanter från fyra stadsdelsförvaltningar (Maria-Gamla Stan, Hässelby-
Vällingby, Skärholmen och Rinkeby), fyra fackförvaltningar (idrott, kul-
tur, socialtjänst och utbildning), stadsledningskontorets välfärds- och ut-
bildningsavdelning samt funktionshinderombudsmannen. Synpunkter från 



 
Sid 2 (4)  

målgruppen har inhämtats bland annat vid en hearing med representanter 
från handikapporganisationernas ungdomsavdelningar och vid möten med 
kommunstyrelsens handikappråd. 
 
Remisstiden sträcker sig till den 30 juni. 
 
Utredningen ”Spindeln i fritidsnätet – en central uppgift” bifogas med 
detta utlåtande . Bilaga 1.   
 
Ärendets beredning 
Ärendet har beretts av administrativa avdelningen. Idrottsnämndens han-
dikappråd har tagit del av rapporten och är positiv till dess förslag. 
 
Sammanfattning av utredningen 
Alla stadens verksamheter ska verka för att inriktningsmålen i stadens 
handikapprogram uppnås, oavsett ansvarsområde. Man vet att det finns 
brister inom området fritid för personer med funktionshinder, men ingen 
har uppdrag att se till helheten. Det saknas överblick och helhetssyn. 
 
Tillgång till meningsfull en fritid under uppväxten är avgörande för indi-
videns hälsa och delaktighet i samhället. Det är därför viktigt, både ur ett 
individuellt och ett samhällsekonomiskt perspektiv, att fritidsfrågor för 
målgruppen hanteras med hög prioritet i stadens arbete. Det är en påfal-
lande komplexitet i fritidssituationen för barn och ungdomar med funk-
tionshinder. Olika behov (på grund av olika funktionshinder) kräver olika 
lösningar. För att barnen/ungdomarna ska kunna delta krävs ofta insatser 
och resurser såsom färdtjänstresor, ledsagare, större ledartäthet, tillgång 
till fritidshjälpmedel mm. 
 
Stadsdelsnämnderna har enligt sitt reglemente ansvar för fritidsverksam-
heter för alla barn och ungdomar och har medel för att bedriva lokal fri-
tidsverksamhet. På stadsdelsförvaltningarna beslutas bland annat om indi-
viduella insatser som kan underlätta för funktionshindrade invånare att få 
en meningsfull fritid. 
 
Hos berörda facknämnder är det idrottsnämnden som enligt sitt reglemente 
har ansvar för att anordna fritidsverksamhet för barn och ungdomar och 
vuxna med funktionshinder. Idrottsförvaltningen bedriver ett omfattande 
tillgänglighetsarbete inom idrott/rekreation/fritid. Via föreningsbidraget 
och andra riktade stödresurser påverkas utbudet för målgruppen. Förvalt-
ningen driver Träffstugan som är en verksamhet riktad till rörelsehindrade 
ungdomar. Förvaltningens två handikappkonsulenter utvecklar och anord-
nar fritidsomsorg för (i huvudsak vuxna) personer boende på gruppbostad. 
 
Socialtjänstförvaltningen utvecklar och erbjuder bland annat lovverksam-
het för barn och ungdomar med funktionshinder (s k LSS-kollo) samt för-
delar medel till olika fritidsverksamheter för målgruppen.  
 



 
Sid 3 (4)  

Kulturförvaltningen arbetar bland annat med att göra det allmänna kultur-
utbudet tillgängligt för alla medborgare samt fördelar medel till flera rik-
tade kulturverksamheter för målgruppen. 
 
Utredningens förslag 
I utredningen föreslås att: 
 
1 Politiskt direktiv till stadsdelsförvaltningarna.  
Föreslås att stadsdelsförvaltningarna får ett tydligt politiskt direktiv 
- att utse ansvarig kontaktperson i fritidsfrågor för barn och ungdomar 
med funktionshinder 
- att i det egna geografiska området inventera målgruppens behov av, och 
möjlighet att delta i, olika fritidsverksamheter 
- att utveckla och driva de särskilt riktade fritidsverksamheter som saknas 
för de egna invånarna, och göra detta i samverkan med andra stadsdelar 
om samverkan krävs för att få tillräckligt deltagarunderlag. 
 
2 Samordnarfunktion.  
Föreslås att en funktion inrättas på idrottsförvaltningen som samordnare 
av stadens insatser kring fritidsfrågor för barn och ungdomar med funk-
tionshinder. I samordnarens uppdrag ska ingå att: 
- vara sammankallande i ett nätverk med kontaktpersonerna från stadsdels-
förvaltningar och berörda tjänstemän i idrotts-, kultur- och socialtjänstför-
valtningen. 
- samordna arbetet med att kartlägga målgruppens behov av, och möjlighet 
att delta i, olika fritidsverksamheter 
- samordna arbetet med att kartlägga befintliga fritidsverksamheter för 
målgruppen, både de som anordnas/drivs av staden och de som anord-
nas/drivs av andra aktörer eller huvudmän 
- förbättra information om fritidsutbudet till stadens berörda tjänstemän 
likaväl som till målgruppen. 
- företräda staden i övergripande fritidsfrågor för målgruppen i samverkan 
med andra instanser såsom handikapporganisationerna, Stockholms Han-
dikappidrottsförbund, representanter för studieförbunden och kultur- och 
föreningslivet, landstingets habilitering m fl 
- bevaka vad som sker i omvärlden och i forskning vad gäller fritid för 
målgruppen 
 
3 Särskilt uppdrag till stadsledningskontoret.  
Föreslås att stadsledningskontoret får ett särskilt uppdrag att: 
- följa upp stadsdelsförvaltningarnas, och berörda fackförvaltningars, han-
tering av resurser som påverkar fritidsutbudet för barn och ungdomar med 
funktionshinder. 
- följa upp hur fritiden för målgruppen påverkas av stadsdelsförvaltningar-
nas bedömningar vid individuella ansökningar om insatser, så att en lik-
värdig behandling uppnås. 
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4 Seminarium. Föreslås att ett seminarium anordnas under våren 2006 om 
hur samverkan med andra huvudmän och aktörer inom området fritid för 
barn och ungdomar med funktionshinder skulle kunna organiseras. Semi-
nariet bör bl a innehålla presentation av samverkansmodeller från andra 
kommuner, där olika verksamhetsanordnare (dvs föreningar inom kultur 
och idrott, studieförbund m fl), landstingens Habilitering och handikapp-
organisationer samverkar med respektive kommun. 
 
Förvaltningens synpunkter 
Rapporten ”Spindeln i nätet – en central uppgift” är enligt förvaltningen 
en mycket bra beskrivning av och genomlysning över hur stadens verk-
samhet för barn och ungdomar med funktionshinder fungerar och är orga-
niserad.  
 
Det förslag om bland annat en samordningsfunktion på idrottsförvaltning-
en som föreslås i utredningen ställer sig såväl förvaltningen som idrotts-
nämndens handikappråd positiv till om tillräckliga resurser ställs till för-
valtningens förfogande. Den befintliga verksamheten på Träffstugan (fri-
tidsgård för rörelsehindrade barn och ungdomar) och den verksamhet som 
förvaltningen driver för främja fritidsverksamhet för främst vuxna perso-
ner med utvecklingstörning passar väl in i det föreslagna samordnings-
uppdraget. 
 
Det särskilda uppdraget till stadsledningskontoret att följa upp stadsdels-
förvaltningarna och fackförvaltningarna är av central betydelse för att den 
föreslagna samordningsfunktionen på idrottsförvaltningen ska bli fram-
gångsrik. Det är viktigt att alla berörda förvaltningar blir medvetna om 
sina uppdrag och det nya samordningsuppdraget som föreslås på idrotts-
förvaltningen. 
 
Avslutningsvis föreslår förvaltningen att idrottsnämnden som svar på re-
missen beslutar att godkänna detta tjänsteutlåtande. 
 
SLUT 
 
Bilaga 
Rapporten ”Spindeln i fritidsnätet – en central uppgift” 
 
 


